
TURINYS 

PRATARMĖ 7 
ĮVADAS. I. Lukšaitė. Klaipėdos miesto ir valsčiaus evangelikų liuteronų 

bažnyčių vizitacijų 1676-1685 m. dokumentai kaip istorijos šaltiniai 8 
1. Lukšaitė. Dokumente von 1676 bis 1685 der Visitationen der 

evangelisch-lutherischen Kirche in der Stadt und dem Amtsbezirk 
Memel (Klaipėda) als historische Quellen (Zusammenfassung) 35 

KLAIPĖDOS MIESTO IR VALSČIAUS EVANGELIKŲ LIUTERONŲ 
BAŽNYČIŲ VIZITACIJŲ 1676-1685 m. DOKUMENTAI 37 

L Klaipėdos miesto vokiečių bažnyčios vizitacijos 1676-1682 m. dokumentai 37 
1. Klaipėdos miesto vokiečių bažnyčios 1681—1682 m. vizitacijos grafo 

Friedricho von Dönhoffo ataskaita su nutarimais, pageidavimais ir memorialais 37 
2. Klaipėdos miesto bažnyčios vizitacijos 1682 m. spalio 27 d. 

ataskaitos ištrauka 63 
3. Kurfiursto komisarų Georgo Wilhelmo von Kreytzeno, 

Friedericho Peterio Neumanno ir Georgo Höpnerio 
1676 m. lapkričio 12 d. sprendimas dėl bažnyčios rekonstrukcijos 64 

II. Klaipėdos lietuvių laukininkų bažnyčios 1684-1685 m. 
vizitacijos dokumentai 68 

/. Klaipėdos lietuvių laukininkų bažnyčios kunigo Johanno Lehmanno 
1685.01.15 prašymas dėl bažnyčios remonto, statybos ir išlaikymo 68 

2. Klaipėdos lietuvių laukininkų bažnyčios parapijiečių, 
1684 m. ir ankstesniais metais nesumokėjusių dešimtinės, sąrašas 70 

III. Klaipėdos miesto ir valsčiaus dešimtinių normos ir 
1684-1685 m. jų surinkimo sąrašai 85 

1. Klaipėdos miesto ir valsčiaus 1684 m. lapkričio 27 d. dešimtinių 
normos ir mokėtojų sąrašai 85 

2. Dešimtinių normų Klaipėdos valsčiaus ir miesto bažnyčioms išlaikyti 
kurfiursto įgaliotinių 1685 m. balandžio 19 d. patvirtinimas 98 

IV. Priekulės bažnyčios vizitacijų ir su jomis susiję 
1676-1684 m. dokumentai 100 

/. Priekulės bažnyčios vizitatorių 1684 m. lapkričio 21 d. nurodymai 
pašalinti 1683 m. ir 1684 m. pajamų bei išlaidų patikrinimo metu pastebėtus 
trūkumus ir kunigų bei seniūnų paaiškinimai 101 

2. Vizitatoriams pateikti Priekulės kunigo ir bažnyčios seniūno 
1683 m. vasario 26 d. bažnyčios sąskaitų patikrinimo metu nustatyti 
bažnyčios veiklos trūkumai 111 

3. Priekulės kunigo Wilhelmo Martinio [1683.02.26] memorialas apie 
parapijiečių tikybos mokymą 115 

4. Priekulės parapijiečių, nepriėmusių 1683 m. Šv. Vakarienės 
sakramento, sąrašas 117 

3 

Klaipėdos miesto ir valsčiaus 
evangelikų liuteronų bažnyčių 

vizitacijų 1676-1685 m. dokumentai 



5. (1/A-13[RJ) Priekulės kunigo Wilhelmo Martinio bylos dėl konflikto 
tarp kunigo ir Klaipėdos valsčiaus vyriausiojo kunigo Christophoro Schultzo 
bei valsčiaus vaito Danielio von Dehmeno 1678-1684 m. dokumentai 126 

1./A J.E. von Wallenrrodto ir Arono Löhndorffo 1683 m. spalio 3 d. pranešimas 
apie komisijos sudarymą konfliktui tarp Priekulės kunigo Wilhelmo Martinio ir 
Klaipėdos vyriausiojo kunigo Christophoro Schultzo bei valsčiaus vaito 
Danielio von Dehmeno nagrinėti 127 

2./B Klaipėdos valsčiaus vyriausiojo kunigo Ch. Schultzo 1680 m. gegužės 1 d. 
ir 1683 m. gegužės 26 d. laiškai Priekulės kunigui Wilhelmui Martiniui dėl 
nusikaltusių Priekulės parapijiečių 129 

3./[D] Priekulės kunigo W. Martinio 1682 m. gruodžio 3 d. laiškas vyriausiajam 
kunigui Ch. Schultzui apie ginčą su Zögeriais 130 

4./E Ištraukos iš 1666 m. ir 1657 m. kurfiursto įsakų 133 
5./F Valsčiaus vaito Danielio von Dehmeno 1683 m. spalio 16 d. laiškas Priekulės 

kunigui Wilhelmui Martiniui dėl Priekulės smuklės nuomininko skundo 135 
6./G 1680 m. lapkričio 20 d. konsistorijos pranešimai Klaipėdos valsčiaus 

vyriausiajam kunigui Ch. Schultzui ir seniūnui Friedrichui von Dönhoffui apie 
Priekulės valstiečio Hanso Mattutaičio bylą 136 

7./H Valsčiaus vaito Danielio von Dehmeno 1683 m. spalio 12 d. pranešimas 
Priekulės kunigui W. Martiniui apie organizuojamą vizitaciją 139 

8./J 1678 m. Šv. Vakarienės sakramento nepriėmusių valstiečių, samdinių bei 
padienių darbininkų ir 1678 m. mirusių Priekulės parapijiečių sąrašai 140 

9./L Wilhelmo Martinio išrašai iš bažnyčios veiklos trūkumų sąrašo ir sąskaitų 
paaiškinimas 158 

10./M Pažyma apie kunigui nustatytą atlyginimą pagal Bažnyčios nutarimus ir 
realiai gaunamas Priekulės kunigo pajamas 160 

11./N Valsčiaus vaito Danielio von Dehmeno 1684 m. sausio 28 d. 
memorialas dėl Priekulės kunigo pasiaiškinimo komisijai 161 

12./[P] Vizitatorių 1676 m. spalio 6 d. nutarimo išrašas 162 
13./[R] Priekulės kunigo Wilhelmo Martinio prašymas kunigaikščiui 164 
6. Klaipėdos vyriausiojo kunigo Christo[pho] Schultzo ir valsčiaus vaito 

Danielio von Dehmeno atsakymai į Priekulės kunigo Wilhelmo Martinio skundą 165 
V. Verdainės bažnyčios 1684 m. gruodžio 12 d. vizitacijos dokumentai 177 
1. 1684.12.12 bažnyčios vizitacijos nutarimai dėl sąskaitų, 

kunigo [Martino Martinio] memorialo ir mokytojų pageidavimų 111 
a) 1683 m. ir 1684 m. bažnyčios sąskaitų 1684.12.12 patikrinimo 

nutarimai ir paaiškinimai 178 
b) vizitatorių nutarimas dėl kunigo Martino Martinio memorialo 180 
c) vizitatorių atsakymas į mokytojo pageidavimus 184 
2. Kunigo Martino Martinio 1684 m. gruodžio 12 d. memorialas dėl 

kai kurių vizitatorių nurodymų 187 
3. Kai kurių Verdainės parapijos 1684 m. nusidėjėlių sąrašas 193 
4. 1679 m. bažnyčios inventoriaus dalies, neperduotos kunigui 

M. Martiniui, sąrašas 197 

4 



VI. Rusnės bažnyčios 1683-1684 m. vizitacijos dokumentai 199 
/. Rusnės bažnyčios vizitacijos 1683 m. rugsėjo 21 d. ataskaita 199 
2. Rusnės bažnyčios 1683-1684 m. vizitacijos ataskaita ir nutarimai 206 
3. Rusnės kunigo Mikalojaus Gaidžio (Michäel Gallus) 

1684 m. gruodžio 15 d. memorialas 213 
4. F von Dönhoffo 1685 m. sausio 2 d. atsakymas į Rusnės kunigo 

Mikalojaus Gaidžio 1684 m. gruodžio 15 d. memorialą 218 
5. Rusnės kunigo Mikalojaus Gaidžio 1683 m. rugsėjo 21 d. memorialas 

dėl parapijiečių kai kurių prietarų 222 
6. Rusnės kunigo Mikalojaus Gaidžio sudarytas parapijiečių, nepriėmusių 

sakramentų ir kitaip nusidėjusių, 1683 m. spalio 10 d. sąrašas 228 
7. Pono Keylingo 1683 m. rugsėjo 22 d. memorialas dėl Rusnės precentoriaus 231 
VII. Ventės bažnyčios 1684 m. lapkričio mėn. vizitacijos dokumentai 235 
/. Grafo F. von Dönhoffo 1684 m. lapkričio 23 d. nurodymai dėl 

Ventės bažnyčios 1683 m. ir 1684 m. patikrintų sąskaitų ir vizitacijos 235 
2. Ventės bažnyčios 1684 m. vizitacijos nustatytų skolininkų ir bažnyčios 

veiklos trūkumų sąrašas 239 
3. Ventės parapijos kapinių 1683 m. lapkričio 6 d. sąrašas 241 
VIII. Karklės bažnyčios 1683 m. vizitacijos dokumentai 244 
1. Karklės bažnyčios 1683 m. kovo 8 d. vizitacijos grafo 

Friedricho von Dönhoffo nutarimai dėl kunigo pateiktų pageidavimų 244 
2. 1683 m. gegužės 19 d. kunigo pageidavimai ir vizitatorių nutarimai dėl 

Karklės mokyklos 249 
3. Karklės kunigo Bernhardto Grunaw memorialas dėl padėties pagerinimo 252 
4. F. von Dönhoffo 1685 m. sausio 17 d. nutarimai dėl Karklės kunigo 

memorialo 254 
5. Karklės mokyklos precentoriaus Johano Bernhardto Grunaw 

pageidavimai ir grafo F. von Dönhoffo 1685 m. sausio 16 d. nutarimai 256 
IX. Kretingalės bažnyčios 1682 m. vizitacijos dokumentai 260 
1682 m. rugsėjo 30 d. - spalio 1 d. vizitacijos Friedricho von Dönhoffo 

1682 m. spalio 27 d. ataskaita su nutarimais 260 

DALYKINIAI KOMENTARAI (I. Lukšaitė) 273 
Dokumente von 1676 bis 1685 der Visitationen der evangelisch-lutherischen 

Kirchen der Stadt und des Amtsbezirks Memel (Klaipėda) 
(ZUSAMMENFASSUNG ZUR DOKUMENTENSAMMLUNG) (I. Lukšaitė) 300 

TEKSTŲ SKELBIMO NUOSTATAI IR SANTRUMPOS (I. Lukšaitė) 302 
TRUMPAS KAI KURIŲ TERMINŲ ŽODYNĖLIS (I. Lukšaitė) 304 
LITERATŪROS SUTRUMPINIMAI (I. Lukšaitė) 307 
INHALT 309 

RODYKLĖS 313 
Asmenvardžių rodyklė (I. Lukšaitė, L. Motuzienė) 314 
Geografinių vardų rodyklė (I. Lukšaitė, L. Motuzienė) 332 

5 


